nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, referente ao exercício de 
2024, para as entidades sob gestão dupla, no âmbito do estado de Mato Grosso;
RESOLVE:
Art. 1º Ordenar a transferência do recurso federal do Piso Salarial Nacional da Enfermagem, no valor 
total de R$ 494.409,28 (quatrocentos e noventa e quatro mil quatrocentos e nove reais e vinte e 
oito centavos) referente ao mês de dezembro de 2024, para as entidades privadas sem fins 
lucrativos e entidades privadas conveniadas ao SUS, sob gestão dupla, conforme Anexo Único.
§1º Os recursos a serem transferidos consistem nos valores previamente estipulados pelo Ministério